
 Determina n. 18 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 20-03-2013 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE 

 
N.    18                            del 20-03-2013 

 
 
 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MONICA GATTI 
 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA A 
BANCA CARIGE ITALIA S.P.A 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 46 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 18 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 20-03-2013 

PREMESSO che risulta in scadenza al 31.03.2013 il servizio di Tesoreria affidato alla Banca Intesa San 
Paolo a seguito di proroga tecnica disposta con determinazione n. 59 del 31.12.2012; 
 
RICHIAMATO l’art. 118 del vigente regolamento di contabilità, come modificato con delibera consiliare n. 
56 del 21/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, che al comma 2 prevede “L’affidamento del servizio di 
tesoreria avverrà applicando la procedura ad evidenza pubblica prevista dall’art. 30, comma 3, del D.Lgs 
163/2006, opportunamente adeguata, al fine di garantire la massima attuazione del principio di 
concorrenza, mediante preventiva indagine esplorativa di mercato e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa”; 
 
VISTA lo schema di convenzione il cui nuovo testo è stato riapprovato con delibera del  Consiglio Comunale 
n. 3 del 18/02/2013 le cui clausole costituiscono le linee guida per la scelta dei parametri dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 22.02.2013 è stata approvata la determinazione a 
contrattare per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 01.04.2013 – 31.03.2018, 
approvando nel contempo lo schema della lettera di invito; 
 
DATO ATTO che sulla base di tale determinazione si è provveduto ad espletare apposita indagine 
esplorativa di mercato e si è proceduto ad invitare a partecipare alla procedura in oggetto i tre operatori che 
avevano presentato manifestazione di interesse; 
 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 
1 18.03.2013 Insediamento della commissione ed apertura delle buste A) - 

Documentazione amministrativa 
2 18.03.2013 Esame della documentazione integrativa richiesta all’operatore Banco 

Popolare  
3 19.03.2013 Apertura Busta B) e attribuzione punteggi 

4 19.03.2013 Lettura punteggi e aggiudicazione provvisoria  

 
 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la gara 
è stata aggiudicata provvisoriamente al concorrente BANCA CARIGE ITALIA SPA, con sede in Genova via 
Cassa di Risparmio n. 15, codice fiscale e partita Iva 02123210995; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare i suddetti verbali delle 
operazioni di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva al concorrente BANCA 
CARIGE ITALIA SPA, con sede in Genova via Cassa di Risparmio n. 15, codice fiscale e partita Iva 
02123210995; 
 
Dato atto che si darà corso, prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire 
alla stipula del contratto secondo lo schema di convenzione approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 3 del 18.02.2013 ed ai sensi della normativa vigente in materia; 
 
Richiamato l’art. 302 del D.P.R 207/2010 a norma del quale il responsabile del procedimento può 
autorizzare, ai sensi dell’art. 11, comma 9 del D.lgs 163/2006, l’esecuzione anticipata del contratto, prima 
che l’aggiudicazione definitiva sia divenuta efficace in casi di comprovata urgenza; 
 
Ritenuto che nel caso in esame ricorra tale fattispecie essendo il contratto in scadenza già stato oggetto di 
proroga tecnica disposta a seguito di una prima procedura espletata con esito negativo e il tesoriere uscente 
aveva dato la disponibilità a prorogare il contratto alle medesime condizioni solo per ulteriori tre mesi; 
 
Considerato inoltre che la decorrenza del 01.04.2013 consente la coincidenza della verifica trimestrale di 
cassa con la verifica straordinaria da effettuare in caso di cambiamento del Tesoriere; 



 Determina n. 18 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 20-03-2013 

 
Dato atto che il servizio viene svolto a titolo gratuito e che restano a carico dell’Ente le spese che il Tesoriere 
sostiene in nome e per conto del Comune, quali quelle per la tenuta dei c/c postali,  per l’imposta di bollo, 
per commissioni su bonifici per i quali l’Ente ha richiesto l’addebito a proprio carico; 
 
Dato atto che il valore della concessione, ai fini dell’iscrizione SIMOG e dei diritti di segreteria,  viene 
determinato, ai sensi dell’art. 29, comma 12, lettera a.2, del D.Lgs 163/2006,   ed ammonta presuntivamente  
ad €. 3.000,00,  calcolato tenendo conto di tutte le prestazioni, di cui al comma precedente,  presumibilmente 
necessarie nel periodo di durata del rapporto, sulla base della media del quinquennio precedente; 
 
Visto il decreto sindacale n. 23/2009 di nomina del responsabile del servizio economico finanziario 
personale; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale e precisamente: 

 
N. Data Contenuto 
1 18.03.2013 Insediamento della commissione ed apertura delle buste A) - 

Documentazione amministrativa 
2 18.03.2013 Esame della documentazione integrativa richiesta all’operatore Banco 

Popolare  
3 19.03.2013 Apertura Busta B) e attribuzione punteggi 

4 19.03.2013 Lettura punteggi e aggiudicazione provvisoria  

 
 

2. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 
dal 01.04.2013 al 31.03.2018 alla banca BANCA CARIGE ITALIA SPA, con sede in Genova via 
Cassa di Risparmio n. 15, codice fiscale e partita Iva 02123210995 

3. di precisare che, ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del D.lgs 163/2006 l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, in capo all’impresa 
aggiudicataria; 

4. di dare atto che la spesa  presunta relativa alla tenuta dei c/c postali, imposta di bollo, commissioni 
su bonifici per i quali l’Ente ha richiesto l’addebito a proprio carico, stimata in e 600/anno  trova 
imputazione ai pertinenti interventi di spesa nel bilancio pluriennale all’intervento 1010303; 

5. dare atto  che: 
o la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto in conformità al 

D.lgs. 267/2000, 
o va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Servizio Segreteria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA MONICA GATTI 

 



 Determina n. 18 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 20-03-2013 

 
 

Determina n. 18 del  20-03-2013 
 

ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la sopraestesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  
 
 
Cava Manara, li  20-03-2013 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               (F.to GATTI MONICA) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 140, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 21-03-2013 

 
Cava Manara, lì 21-03-2013 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 20-03-2013 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          (DOTT.SSA MONICA GATTI)  
 
 
















	JDCA001153
	Verbale Gara n. 1 del 18.03.13
	Verbale Gara n. 2 del 18.03.13
	Verbale Gara n. 3 del 19.03.13
	Verbale Gara n. 4 del 19.03.13

